Es qz corinthiū sanctificauit: de q̄ fecit salomō mare eneum colūnas et altare. Porro ioab erat su; per exercitum Josaphat erat acōmētarijs. id ē scriptor gestoz. Scribebāt em̄ singli reges chronica gestoz. sadoch et abiat'har erāt sacer dotes. saraias vero scriba. i. cancellari'. Bananias autē erat super cheret' et phelet: q̄ erāt custodes capitis dauid. Filij autē dauid sacerdotēs erāt. i. digniores p' ceteris post regē. Sic dicit ietro sacer dos fuisse madian.

iudices locoz vt moyses elegit. lxx. Cū cele t' sonat exterminatores, phelet' amirabiles.

Idumei ab edom q̄ ab elau descenderunt q̄ fuit prior natu q̄ ia cob q̄ de rebecca fuerant.

Aliunt hebrei q̄ vtroz res iacob et cōcubine et nurus pepererunt masculos: et iumenta duplices fetus.

In corintho fuit qd̄ *Aes corinthin* dā templū edificatū idolorū argēto et ere et auro: quo cōbusto metalla fluxerūt et cōmixta sūt. et qz maior ps erea erat: general' noie vocata ē tal' cōmixtio es corinthiū.

In paralipomenon legit' q̄ ea die p'stituit dauid frēs asaph cātores: et ipz p'centozē et q̄ cātābāt psalmos ex diuersis psalmis compactos. Acōmētarijs vicem reg' agebat: cui' iudicio leges scribebant.

H' dicunt fuisse duo viri fortissimi. alij dicunt q̄ fuerūt due famillie.

H' dicunt fuisse. lxx. Cū cele t' sonat exterminatores, phelet' amirabiles.

Historia libri

De miphiboseth et q̄ Amō debonestavit
nūcios dauid, Capitulum. XII.

Recordatus ē

dauid feder? qd̄ fecerat cū iona-
than: et ait Nunqd̄ sup̄est aliqs
de domo saul cum q̄ factā misericordiā p̄ io-
natha Lūq; accepisset sup̄esse miphiboseth
filii ionathe debilem pedib; vocauit eū: et
restituit ei oēm possessionē saul aut̄ sui: et cō-
stituit eū cōmensalem suū tanq̄ vnū d̄ filijs
suis. Porro siba puer saulis: cui erant. xv. fi-
lij. et xx. serui ex mādato dauid excolebat ter-
ram et referebat fructū ad miphiboseth i hie-
rusalem. Erat aut̄ miphiboseth filius mīcha.

Factus est igit̄ vt mozeres naas rex amo-
nitay: et regnaret p̄ eo filius eius amon. Vbi
istiq; nūcios dauid vt psolarent eū de morte
patris: monens vt amicitie quas cū patre
eius habuerat p̄manerent. Cum em̄ dauid
fugisset ad achis sub simulatōe furor; a pa-
tre istius benigne collectus fuerat. Principes
aut̄ amon eracuerunt regē suū dicētes. Hec
scis qz̄ misit dauid vt videret ingressus et exi-
tum tuū vt p̄cutiat te et terram tuā. Tulit ita-
q; amon seruos dauid: et rasis dimidiā p̄tem
barbe eorū: et p̄cidit vestes eorum vsq; ad na-
tes. Videntes aut̄ amonite qz̄ irritassent da-
uid pduperūt sibi milites de syria roob et so-
bal: et a rege maacha et a rege ystob Vistiq;
dauid ioab et oēm exercitum aduersus eos.
Stabat aut̄ amonite ante ingressum ciuita-
tis: et syrorū exercitus erat in campo. Joab
quoq; diuisit exercitū: et p̄tem tradēs abysai
fratri suo: p̄tem sibi retinuit et intruit in syros
fugauitq; eos i ore gladij. Qd̄ vidētes amo-
nite et ipsi terga verterūt abysai receperūt se in
urbem. Joab p̄o rediit in hierusalē cū triū-
pho. Vidētes igit̄ syri quō corrūissent corā
israel: collegerunt iterum exercitum amplio-
rem dauid quoq; p̄traxit oēm isrl: et trāsies
fordanē direxit acie aduersus syros: et percussit
ex eis currū et equites. xl. milia: et sobal p̄nci-
pē militie. Amuerūt syri auxillius deinceps
p̄bere filijs amon: fecerūtq; pacem cū israel
et seruerunt eis.

De morte Arie et penitentiā dauid.

Capitulum. XIII.

Actum est anno

vertente vno tpe cum solent re-

ges ad bella p̄cedere: misit dauid ioab et vni-
uersum israel: et vastauit filios amon: et ob-
federūt rabath. Dauid aut̄ remasit in hieru-
salē. Accidit vt surgeret dauid de stratu suo
post meridiē et deambulet i solario Vnde
qz̄ ex aduerso bethsabee vxorē vrie filiā belle
filij achisofel lauantes se aq̄ frigida Cuius
specie inspirat̄ ad se vocatā cognouit: statim
qz̄ sanctificata ē ab imundicia sua. id ē post
coitū lauit se vel p̄cepit. et cessauit menstrū
sanguis quē natura d̄t reseruare post conce-
ptum in alimonia fetus. Quidā tradūt eam
tunc menstruatā esse ad tactū regis cessasse
menstrū. Dicit epiphanius qz̄ cū vocasset da-
uid bethsabee. cognouit hoc nathan in spū:
et festinauit ad dauid vt p̄hiberet anteq; ve-
niret mlier et impediuit eū belial. Nā in vlti-
moie occisum nudū vidit iacentē et morā fe-
cit ibi. Eadez nocte rex impleuit pccm: et lux-
it nathan. Cūq; accepisset eam dauid cōcep-
tisse: reuocauit vriā armigerū ioab fm iose-
phum ab expeditōe vt ingrederet ad vxorē
suaz: et partū ei ascriberet. Quē sinitq; dauid
ab vria de statu belli monens vt intraret ad
vxorē et paululū recrearet se. Nō adqueuit
vrias et dormiuit cū seruis regis. Quāob̄
vocauit eū dauid iterū. et statuit eū secum in
mensa: inuitās eū ad pocula vsq; ad ebrieta-
tem. S; nec sic p̄citat̄ est vris desiderio vxo-
ris: et ait Arca dñi et isrl habitāt in pappiloni-
bus: et dñs meo ioab manet sup̄ facie terre: et
ego ingrediar in domū meā: Per salutē tuā
rex non faciat rem hanc. Certus ergo dauid
qz̄ nō intraret: scripsit ad ioab: q̄si deliquisset i
eū vrias: vt poneret ip̄m in ea parte belli in
qua percussus interiret. Lunq; tulisset vrias
epistolā mortis sue f; mādātū regis interit.
Porro bethsabee accepta morte vri sui plā-
xit eū. Transacto qz̄ luctu vocauit eā dauid.
et facta est ei vxor: et pepit ei filiū. Tūc misit
dñs nathan ad dauid. Quis posuit ei para-
digma de diuine habente oues plurimas: qz̄
rapuit pauperi vicino ouiculā vnā quā ha-
bebat. vt ex ea p̄pararet cibos hospitū qz̄ sup-
uenerat: et indignat̄ est rex i hoīem illū: et di-
xit. Viuit dñs: qm̄ filius mortis est qz̄ fecit.
Quē reddet in q̄druplū. Et r̄ndit nathā Tu-
es vris ille. Vxorē vrie accepisti tibi: et vt oc-
cultares adulterū interfecisti eū gladio filio-
rū amon. Quāob̄ bec dicit dñs. Nō rece-
det gladiū de domo tua vsq; in sempiternū

Regū Bcōi

Ecce suscitabo sup te malum de domo tua. Hoc vltimū factū ē qñ p̄secut⁹ est eū absalō p̄mū s̄o in diuisiōe regnī post salomonē. Et ait dauid ad nathan. Peccaui dño: z descedēs de throno p̄sistorij sedit i terra: z tāq̄ v̄r̄ deicola corā omnib⁹ p̄fiteri peccatū suū nō crubuit. Et ait nathan ad eū. Transtulit dñm peccatū tuū: nō morterts nec regnū amittes. Veruntē fil⁹ q̄ nat⁹ est tibi moriet⁹: quonīā blasphemare fecisti inimicos nomē dñi. Dixerūt em̄ idolatre vel dicere potuerūt. Non est iust⁹ d̄s isrl̄ q̄ saul amouit d̄ regno z substituit dauid: cū dauid grauitus q̄ saul peccauerit. Percussit autē dñs paruulū vsq̄ ad desperationē vite: z dep̄cat⁹ ē dauid dñz p̄ paruulo: z ieiunauit z lacuit sup terras: et noluit p̄solari. Accidit autē die vij. vt mores rē infans. Euidens dauid seruos mussitātes intellexit q̄ mortu⁹ esset. Quo accepto lōsa facie z mutata veste intrauit domū: z adorauit: z ex hilarat⁹ comedit. z amirati sūt seruī q̄ contra p̄suetudinē egissent: z ait ad eos. Cū adhuc viueret puer fleuit z adorauit domū v̄ruerit. eo mortuo q̄d fletē. Nūq̄d potero reuocare eū. Ego v̄do ad eū: ille s̄o non reuertet ad me. Hoc autē alebat dauid vt cōsolaretur ber sabee: qui diligebat eam. z precedente tempore genuit ex ea fillū quem vocauit salomonē. cōmissitq̄ eū in manu nathan: qui vocauit eum isidā. id est amabile domīno. Igit̄ pugnabat ioab cōtra rabath: z expugnauit eā. V̄sistq̄ ad dauid dīcēs. Veni z cape ciuitatē: ne nomīnī meo ascribatur victoria. Et p̄gregauit dauid omnē populū. Et p̄fectus cepit vrbē z vastauit eā: et tulit diadema de capite melchon. qd̄ sonat rex eoz. z erat idolū amonitarū: z erat i diademate gēme p̄close: z auri talentū. Qd̄ cōflauit dauid et formauit ex eo sibi diadema: in medio gemmarū. statuēs sardocinē incōparabilem. Porro reliquas ciuitates amonitarū vastauit: z multos de populo ferrauit vehiculis ferratis: z plures diuisit cultris z tradidit in typo laterum.

De Thamar quā Amon oppressit. Capitulum. XIII.

Factus est post

hec suscitauit dñs malū i domo dauid in hunc modū Amon p̄mogenit⁹ ei⁹ diligebat thamar sororē absalō

ex vtroq̄ parēte: ita vt deperiret i ea z egrotaret. Huic erat cognat⁹ z familiar⁹ ionadab fil⁹ semmaa frat̄s dauid prudēs valde: quē ioseph⁹ ionathan vocat. Huic q̄daz arbitrat⁹ tur fuisse nathan: s̄ absit vt p̄pha flagitiosus dederit p̄siliū. Hic ait ad amon. Quare sic attenuat⁹ macle fili reg⁹. q̄si diceret: q̄ debes succedere regi in regnū. Et r̄dit amon. Dīligo thamar supra modum. Qui r̄dit. Si mula languorē. Lūq̄ venerit pater tuus ad te v̄sistādū dic ei. Veniat oro thamar soror mea: z faciat mibi pulmētū vt comedā suauius de manu eius. Cūq̄ venisset thamar missa a rege: corit in oculis ei⁹ fornicūculas. Vel fm iosephū collyrīdas straxas. Et elecit a se amō v̄niuersos. Lūq̄ tulisset thamar et bos ad eū: i p̄clauit app̄hēdit eā: z ait. Cūba mecū soror mea. Que r̄dit. Noli frater op̄primere me z facere opprobriū generi tuo i isrl̄: s̄ loq̄re ad regē z non negabit me tibi. Hoc alebat

Conclauē d̄ camera tua i isrl̄: s̄ loq̄re ad regē z non negabit me tibi. Hoc alebat

vt subterfugeret man⁹ eius. Nō em̄ fas erat fm legē: vt q̄s duceret sororē ex patre. Tñ qd̄ā determināt h̄ dīctū esse si fuerint ambo eiusdē populī. Hec autē fucrat de m̄se gētillī. id ē maacha quā dauid cepit in p̄lio: z cesarie z vngulb⁹ p̄clis duxerat eā fm legem in vxorē. z ita tradit illos potuisse fieri p̄ingel. noluit autē adq̄scere amon: z oppressit eaz. z statim exosam habuit eā magis q̄ an̄ dilexerat: z elecit eā a se rogantē vt apud se maneret: z esset ei vxor. Cūq̄ elecissent eaz puert amon aspersit cinerē capiti suo: z rupit tunīcam talarē q̄ vtebant filie reg⁹ p̄gines: quā iosephus vocat colobū manicatū. Et ip̄osiss manib⁹ sup caput ingressa ē ad absalon fratrē suū etulās. Qui frater ait. Tace soror: frater em̄ noster est: z mansit in domo absalon longo tpe sustinens viduitatem.

De morte amon z fuga absalon z reditu ad dauid. Caplm. XIII.

Sicctum est autem

f post biēniū vt ascēderet absalō ad iōdendas ones: z ait ad regē. Veniat oro rex cū suis suis ad p̄uitiū pueri sui. Cūq̄ abnuisset rex ne ḡaret eū ait absalon. Veniat saltē obsecro amon frater me⁹ z filij regis cū eo. Et abierūt cum absalon. Cūq̄

recūberent pueri absalon ex pcepto ei⁹ inter fecerunt amon temulentū. Et ascendētes filij regis mulas suas fugerūt: et puenit fama ad dauid dicēs. Percussit absalon oēs filios regis: et scidit rex vestimenta sua et cecidit sup terrā. Jonadab autē quē p̄itas nō latebat ait ad regē. Ne timeat dñs me⁹ quoniam amō solus mortu⁹ est quem oderat absalon a die q̄ oppressit sorore suas. Et ecce apparuerūt filij regis et fleuerūt cū rege plāctu magno nimis. Porro absalon fugiēs: abiit ad ptholomel auū suū regē iessur: et fuit cū eo trib⁹ annis. Rex autē p̄solatus sup amō interitū: cessauit velle psequi absalon: qz sciebat eū esse flagitiosus et dignū morte. Quō intelligēs ioab q̄ diligebat absalō misit ad regē mulierē sapientē de tecna q̄ putabat fuisse pauia amos p̄phete: et posuit ioab p̄ba sua in ore ei⁹. Cumq; ingressa fuisset mulier ad regē: adorauit dicēs. Serua me rex. Mortu⁹ est vir meus et erant mihi duo filij: et interfecit alter alter in agro: et p̄surgit vniuersa cognatio aduersus occisorē: queren-
 tes animas illius. p̄. **A**unt hebrei sic rem anima occisi: et q̄rūt gestā fuisse: quā verō extinguerē scintillā sit mulier in pabolā, meam super terram.

Hec mulier posuit se in psona dauid: et filios suos in psona amon: et absalon et cognatōes suā in psona aliorū filiorū dauid: et ait dauid ad eā. Vade in pace: ego videbo p te. Quō cū nō sufficeret mulier ait ad regem. In me sit dñe hec iniquitas et in domus patris mei: rex autē sit innocens. q. d. Si putas iniquū parere occisorē: mihi iputet et domū mee. Cūq; iterass⁹ rex p̄missionē nec sufficeret mulieri: instant⁹ rogabat regē. Qui ait. Viuit dominus: qz non cader de capillis filij tui sup terrā. tūc exponēs ei mulier similitudinē ait. Reducat q̄ dñs meus abiectū suū. Nō enī vult aiām perire de⁹: et oēs dilabimur tāq; aque q̄ nō reuertent. q. d. Mortuū filiū nō potes reuocare ad vitā. Velius ē vt reuocēs viuentē: q̄ alter vindicando vtrūq; perdas. Et ait rex. Nunquid manus ioab tecū ē in istis. Quere p̄dit. Ipse imposuit p̄ba hec in ore meo vt verterem similitudinē sermōnis huius: et ait rex ad ioab. Reuoca puerū absalon. Cumq; rediisset absalon in hierusalem ait rex. Non videat facies meā donec vocē eū: ne eo vltio reuulscat i me dolor filij

et māsit absalon in hierusalē duob⁹ annis: et faciē regis nō vidit. Porro absalon erat deo corus nimis: cuius cesaries fm iosephū tanta erat: vt vit nouem dieb⁹ tōderi potuisset. Quā semel i āno tonsā pōderabat. cc. siccis. Forte h⁹ ponderis erat tonsura eius. Vel h⁹ precio emebāt eā mulieres vt subornarent crines suos. Flatic⁹ sunt absalon filij nes et filia vna noie thamar: misitq; sept⁹ ad ioab vt intercederet p eo ad regē. Qui noluit venire ad eū. Misitq; absalon suos suos vt intercederēt segetes agri ioab. Quo facto ioab venit ad eū dicēs. Quid fecerūt fui tui. Qui r̄ndit. Aliter habere te nō poterā. Obsecro intra ad regē vt videat faciē ei⁹. alioq̄n interficiet me. Et ingresso ioab ad regē vocatus ē absalon: et osculatus est rex eum.

Quō absalon p̄secutus est dauid.

Capitulum. xv.

Incipit absa

lon aspirare ad regnū. nā caleph aū eū genit⁹ v̄l̄iners erat v̄l̄ mortuus. Fecitq; sibi currus et eq̄tes. l. q̄ p̄cederent eū: et mane p̄surgens stabat in porta et blandiebat ascendenti⁹ ad regis iudiciū dicens. Bona sunt q̄ dicis: sed nō est qui te audiat p̄stitutus a rege. Quis p̄stituet me regē vt iuste iudicē. Et inclinauit ad se corda viroz. Post q̄rtuor p̄o annos reuertēsis ait ad regē. Dū eram in exilio voui: si rediret me dñs i hierusalē sacrificabo dño i ebron. Vadam ergo et reddā vota mea. Et ait rex. Vade in pace. Alia l̄ra habet post. xl. ānos. xl. em̄ anni fluxerūt ex q̄ occisi sunt sacerdotēs nobe qui ponunt hic vt monstret dñs nāyl̄tione suscitari super dauid: eo q̄ abimelech sacerdotē fecellit. Abijt ergo absalō in ebron: vtens p̄silio achitofel gilōnite q̄ fuerat p̄siliarius dauid: et egressi sunt multi de hierusalem rem ignorātes. Cūq; imolasset hostias facta est p̄iuratio valida: et augebat ait seruis suis. Egrediamur cito ne forte veniens absalon occupet nos: et p̄cutiat ciuitatem. Et egressus est dauid rex et vniuersa domus eius nudis pedib⁹: dimittēs decem cō cubinas ad custodiendū domū: et p̄cedebāt regē cerathi et pheleti. dc. viri pugnatores q̄ secuti fuerāt eū de geth. Isti credunt b̄n̄ficia p̄stitisse dauid q̄n latuit in geth: et in retribu-

Regum Secūdi

tionem dederat eis locū in hierl'm Josephus
dicit illos sexcentos egressos cū eo q̄ quon-
dam astiterant ei in saulis p̄secutōe. Potuit
autē fieri vt hī z illi essent cū eo. Et ait rex ad
etbei gerbeū filiū achis: q̄ p̄tinus erat inter
sexcentos. Reduc fratres tuos in hierl'm: z
habita cū rege absalon: heri venisti z hodie
cōpelleris exire. Qui r̄ndit. Uiuit dñs: nec ī
morte nec ī uita derelinquā te. Et trāsgressi
sunt yn̄uersi flentes cū rege torrentē cedrō:
z leuēte arcā portātes deposuerūt eā donec
trāsfret populus, z ascendit abiatbar ad cō-
sulendū dñm. Qui nō respōdit ei. Et t̄do ait
dauid ad sadoch. Reuertere in ciuitatē cum
arca: ego abscondar in deserto. Achimaas
filius tuus et ionathan filiū abiatbar sunt
yobiscū per q̄s ueniet ad me sermo a yob.
Et redierunt cū arca. Eūq̄ ascendisset da-
uid oliuaz: occurrit ei chusi arachis
tes p̄siliarius eius: z ait dauid. Reuertere z
esto cū absalon: z dissipabis p̄siliū achito-
fel: z qd̄ audieris in domo regis indicabis
sacerdotibz: q̄ dirigent ad me filios suos. Et
uenit chusi ad absalon in hierl'm. Cūq̄ pau-
lulū p̄cessisset dauid apparuit ei siba cū duo-
bus asinis: ferēs panē z yn̄āpassam: z mas-
sas caricaz vel palataz. Lificiū q̄ inter tabu-
las quas palas dicim̄ p̄resse cōpingunt. Et
ait siba ad regē. Asinos durixit in eis fedat̄
domestici regis: z tuli cibaria vt alant in des-
erto. Et ait rex. Ubi est miphiboseth. Qui
r̄ndit. Remāsit in hierusalē dicēs. Hodie re-
stituet mihi dñs yltionē p̄is mei. Et ait rex
sibe. Tibi sint oīa q̄ fuerāt miphiboseth. Ue-
nit ergo dauid vsq̄ ad baurim: et egressus
uir de cognatiōe saul noīe semei: p̄nciēs la-
pides z lutū: maledicebat regi dicēs. Egre-
dere uir sanguinū. Ecce premunt te mala q̄
fecisti in domū saul. Quē cū p̄cutere abyssai
yellet: phibuit eū dauid dicens. Filius yre-
ri mei querit aīam meā: quāto magis filius
gemini. Uisit eum dñs vt maledicat m̄-
bi. Respiciat dñs hāc afflictōez meā. Fabu-
lant̄ bebet hūc semei fuisse nabath patrem
teroboam: z nomē aut eius gemini: z descē-
dit dauid vsq̄ iordanem.

De consilio Chusi z morte Achitofel

Caplm. XVI.

Sactum est autēz

q̄ chusi ueniēs ad absalō adoza

ret dicēs. Salue rex. Ad quē absalon. Qua-
re non iuisti cum amico tuo. Qui respōdit.
Illius ero quem elegit dñs z omnis israel.
Cui seruiā. Rōne filio regis. Sicut p̄ri tuo
sic parebo tibi. Tūc ingressus ē absalon cor-
ram omibz ad p̄cubinas patris sui de con-
silio achitofel: vt sic intelligeret omis israel
q̄ ex animo p̄sequeret patrē: z roboraretur
cū eo. Post hec dixit achitofel. Ligam m̄s
hī. xij. milia yfroz, z p̄sequar hac nocte da-
uid. z p̄cutā eū: qz fessus est: z redibūt ad te
yn̄uersi quasi vnus homo. Et ait absalon.
Uocemus chusi z psulamus eū: z ait chus-
si. Non est bonū p̄siliūz achitofel hac vice.
Hosti patrem tuū z yiros eius esse fortissi-
mos. Si modo percusserit aliquos d̄ tuis:
quicūq̄ audierit dicet. Facta ē plaga in po-
pulo qui sequebat̄ absalon: z timebūt esse te
cum. sed hoc est p̄siliū bonū. Congregat̄ ad
te omnis israel: z irruamus sup eum. Et ubi-
cūq̄ fuerit operiemus eū. Et placuit omibz
bus p̄siliū chusi. Et dixit chusi sacerdotibz
vt nunciarent dauid ne maneret in deserto
nocte illa: s̄ trāsfret iordanē. Et abiit ancilla
ad filios sacerdotū qui latebant iuxta fontē
rogel: ferens pannū. q. ad abluendū: z indi-
cauit eis uerbū chusi. Uidit autē eos quidā
puer filius ancille vt dicitur z indicauit ab-
salon. Josephus autē dicit quosdā eq̄tes yf-
disse eos z nūc classe absalon. Qui misit post
eos vt comprehenderent. At illi ingressi in
baurim domū mulieris rogabant vt celaret
eos. Que dimisit eos in puteū: z expādit yez-
lamē super os putei. q. siccans tipsanas. Id
est hordeū ad tipsanam: z sic res latuit. Cū-
qz reuersi fuissent qui missi fuerant: illi ascē-
dentes de puteo: nunciauerunt dauid q̄ tra-
dita eis fuerant. Et transiuit dauid iordanē
cum suis p̄rius q̄ dilucefceret z uenit in ma-
naim. Porro achitofel sciens regnū reditu-
rū ad dauid: z timens incidere in manū eius
descendit in domum suam in silo: z laqueo
se suspendit.